Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад  № 168

ПРОТОКОЛ №6

Общее родительское собрание от 05.09.2023

Тема: «Работа детского сада в 2023/24 учебном году по обновленной

образовательной программе дошкольного образования»

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 45 человек

Председатель: заведующий МБДОУ детский сад №168 Инкина Е.Н

Секретарь: Зам. заведующего по УВР Мамонтова Е.В

.ПОВЕСТКА ДНЯ

1.О новой образовательной программе дошкольного образования и

образовательной деятельности  МБДОУ детский сад №168 в соответствии

с ФГОС ДО И ФОП ДО (ответственный: заведующим Инкина Е.Н)

2.О взаимодействии с родителями в рамках реализации образовательной

программы дошкольного образования МБДОУ детский сад №168

(ответственный Зам. заведующего по УВР Мамонтова Е.В ).

3.Практикум «Ценности и ориентиры дошкольного детства». Разработка

совместного проекта «Дерево ценностей» (ответственный: Зам. заведующего

по УВР Мамонтова Е.В)

4.О коррекционно-развивающей работе в рамках реализации

образовательной программы дошкольного образования МБДОУ детский сад

№168 (ответственный: Зам. заведующего по УВР Мамонтова Е.В)

5.О воспитательной работе в рамках реализации образовательной программы

дошкольного образования МБДОУ детский сад №168 (Зам. заведующего по

УВР Мамонтова Е.В)

 6.Об условиях в МБДОУ детский сад №168 для реализации образовательной

программы дошкольного образования (ответственный: заведующий Инкина

Е.Н)

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

По первому вопросу СЛУШАЛИ заведующего Инкину Е.Н Она представила

родителям новую образовательную программу дошкольного образования,

которую разработала рабочая   группа   МБДОУ детский сад №168 в

соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП ДО (презентация

прилагается). Рассказала о структуре и содержании образовательной

программы, ее обязательной и вариативной частях, планируемых результатах

ее освоения. Пояснила родителям, что объем программы не предполагает

дополнительной нагрузки на воспитанников. Затем заведующий Инкина Е.Н

ответила на вопросы родителей, чем педагоги будут заниматься с детьми в

рамках новой ОП ДО, какие направления развития реализовывать.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступало. РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию из выступления заведующего Инкиной

Е.Н

По второму вопросу СЛУШАЛИ :зам. заведующего по УВР Мамонтову Е.В

Она рассказала, как будет строиться взаимодействие с родителями

воспитанников в рамках реализации новой образовательной программы

дошкольного образования (презентация прилагается). Пояснила, в чем

заключается каждое из трех направлений взаимодействия: диагностико-

аналитическое,     просветительское,     консультационное. Также  Елена

Владимировна     обратила внимание на то, что приоритет в воспитании,

обучении и развитии ребенка остается за семьей, и именно родители обязаны

заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития

личности ребенка. При этом педагогический коллектив МБДОУ №168 готов

оказать семьям необходимую помощь и поддержку.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Конюхова Е.С., родитель, предложила информировать родителей о

мероприятиях в детском саду всеми доступными способами: на стендах,

официальном сайте детского сада, странице в социальных сетях и в

родительских чатах.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию из выступления Зам.зав по УВР

Мамонтовой Е.В.

2.2. Донести информацию до отсутствующих родителей, срок – до

22.09.2023.

2.3. Провести анкетирование родителей во всех возрастных группах с

целью выявить их возможность участвовать в совместных с детьми

мероприятиях в детском саду, запросы на формат и темы мероприятий с

администрацией и педагогами МБДОУ  и по результатам опроса

скорректировать план работы с семьями воспитанников.

2.4. Размещать анонс мероприятий с участием родителей на стендах,

официальном сайте детского сада, странице в социальных сетях и в

родительских чатах. Ежемесячно составлять контент-план постов для

страницы детского сада в соцсети.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ Зам.зав по УВР Мамонтову Е.В Она

провела практикум «Ценности и ориентиры дошкольного детства».

Родителям было предложено спроектировать «Дерево ценностей ребенка на

завершение этапа дошкольного детства». Спроектировать участие

дошкольного учреждения и родителей в процесс формирования ценностей, а

также возможное включение родителей в воспитательно-образовательный

процесс детского сада.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению проект родителей «Дерево ценностей» и учесть при

проектировании воспитательно-образовательного процесса в детском саду.

Включить предложенные мероприятия в план совместной деятельности

родителей. Педагогов и воспитанников.

По четвёртому вопросу СЛУШАЛИ Зам.зав.по УВР Мамонтову Е.В Она

рассказала о коррекционно-развивающей работе в рамках реализации

образовательной программы дошкольного образования МБДОУ №168

(презентация прилагается). Подробно остановилась на комплексе мер,

которые будет обеспечивать детский сад, а именно: психолого-

педагогическом обследовании детей, индивидуальных и групповых

коррекционно-развивающих занятиях, мониторинге динамики развития

воспитанников. Также Елена Владимировна . обратила внимание, что раздел

«Коррекционно- развивающая работа» образовательной программы детского

сада   теперь   охватывает не только детей с ОВЗ и инвалидностью. Педагоги

и специалисты будут обеспечивать психолого-педагогическое

сопровождение и других воспитанников, которые в этом нуждаются. Для

этого родители могут направить соответствующий запрос членам ППк

детского сада.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступало. РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию из выступления Зам.зав. по УВР

Мамонтовой Е.В

4.2. Донести информацию до отсутствующих родителей, срок – до

22.09.2023.

4.3. Подготовить и довести до родителей всех возрастных групп подробную

информацию о целевых группах детей, которые подпадают под программы

коррекционно-развивающей работу в МБДОУ №168   и порядке    обращения

в ППк с соответствующим запросом.